
Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№ 267   от 27.03.2023 года 

О проведении окружного этапа  областного конкурса методических 

материалов «Растим патриотов России» 

В целях  обновления содержания патриотического воспитания в 

образовательных организациях, выявления, поддержки и сопровождения 

наиболее успешных форм, практик и инициатив в сфере патриотического 

воспитания, руководствуясь Положением о Западном управлении 

министерства образования и науки Самарской области (далее по тексту – 

Западное управление)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об окружном этапе областного конкурса 

методических материалов «Растим патриотов России» (далее по тексту – 

Конкурс) согласно  Приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав жюри  Конкурса согласно Приложению №2 к 

настоящему приказу. 

3. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Марусиной Е.Б.):     

3.1 организовать и провести Конкурс в срок до 10.04.2023 года; 

3.2 направить материалы победителей  Конкурса в срок до 17.04.2023 года в  

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей Центр развития творчества детей и юношества «Центр 

социализации молодежи» (sem610@mail.ru).   

4. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие 

педагогических работников в Конкурсе.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.) 

 

mailto:sem610@mail.ru


Приложение №1 к приказу Западного управления   

министерства образования и науки Самарской области  

 от ___________________ 2023 г. № _______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об окружном этапе   областном конкурсе методических материалов  

«Растим патриотов России». 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения 

окружного этапа областного Конкурса методических материалов «Растим 

патриотов России» (далее – Конкурс). 

1.2. Учредителем Конкурса является Западное управление министерства 

образования и науки Самарской области. 

1.3. Организатором Конкурса является  Структурное подразделение, 

реализующее дополнительные общеобразовательные программы,  «Дворец 

творчества детей и молодежи»  ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   образования» 

г.о. Сызрань. 

2. Цель и задачи Конкурса. 

2.1. Конкурс проводится с целью обновления содержания патриотического 

воспитания в образовательных организациях, выявления, поддержки и 

сопровождения наиболее успешных форм, практик и инициатив в сфере 

патриотического воспитания. 

2.2. Задачи Конкурса:  

- активизация работы педагогов в образовательных организациях общего, 

начального профессионального, среднего профессионального и 

дополнительного образования детей в области патриотического воспитания 

детей и молодежи;  

- выявление и представление лучшего опыта работы в данном направлении;  



- поддержка актуальных и перспективных программ и методик в практике 

образовательных организаций по патриотическому воспитанию детей.  

3. Участники Конкурса. 

На Конкурс могут быть представлены методические материалы 

педагогических работников и педагогических коллективов образовательных 

организаций, центров, военно-патриотических клубов, детских 

общественных объединений, а также специалистов других министерств, 

работающих в сфере патриотического воспитания. 

4. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

4.1. Организация деятельности музея образовательной организации по 

патриотическому воспитанию.  

4.2. Методика организации и проведения «Уроков мужества», 

торжественных мероприятий, посвящённых памятным событиям 

Российской истории (сценарии мероприятий).  

4.3. Методика организации и проведения поисковой работы, работа по 

увековечению памяти погибших защитников Отечества.  

4.4. Программы в области патриотического воспитания учащейся 

молодежи.  

4.5. Методика организации и проведения мероприятий в сфере 

национальной культуры по воспитанию патриотизма учащихся.  

4.6.  Проекты в сфере патриотического воспитания. 

5. Сроки и порядок проведения Конкурса. 

5.1. Конкурс проводится  в срок  до 10.04.2023 года. 

5.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 05.04.2023 года 

предоставить в структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы,  «Дворец творчества детей и молодежи»  

ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   образования» г.о. Сызрань на эл. почту: 

dtdim_szr@samara.edu.ru: 

заявки по прилагаемой форме (Приложение к Положению о Конкурсе) и 

материалы в соответствии с приведёнными ниже требованиями. 



6. Требования к работам Конкурса. 

6.1. На конкурс представляются методические материалы, проекты.  

6.2. Содержание материалов должно соответствовать номинациям Конкурса 

и требованиям к их оформлению, не противоречить законодательству РФ, 

этическим нормам, не нарушать авторские права.  

6.3. Представленные на Конкурс материалы Оргкомитетом и конкурсным 

жюри не рецензируются и не возвращаются. Авторские права сохраняются. 

6.4. Участие в Конкурсе означает согласие авторов на последующее 

использование в некоммерческих целях материалов или их элементов 

(логотипов, фотоматериалов) с обязательным указанием авторства в 

презентациях ГБОУДОД ЦРТДЮ «Центр социализации молодежи».  

7. Критерии оценки конкурсных работ. 

7.1. Оценка конкурсных заданий осуществляется в соответствии с 

критериями:  

-соответствие выбранной номинации;  

- оригинальность представленных материалов;  

- структурированность работы;  

- актуальность, аргументированность, логичность и последовательность 

описания проекта или мероприятия;  

- практико-ориентированность работы; - применение современных 

технологий. 

8. Подведение итогов Конкурса. 

Жюри подводит итоги Конкурса, определяет победителя (1 место) и 

призеров (2-3 места) в каждой номинации.  

Работы победителей  направляются на областной Конкурс методических 

материалов «Растим патриотов России» на электронную почту 

sem610@mail.ru в срок до 17 апреля 2023.  

 

 

 



Приложение №1 к приказу Западного управления   

министерства образования и науки Самарской области  

 от ___________________ 2023 г. № _______ 

 

Состав жюри окружного этапа   областном конкурсе методических 

материалов «Растим патриотов России». 

№ п./п. Ф.И.О. Должность, место работы 

1. Парфилева И.А. Ведущий специалист отдела развития общего и 

дополнительного образования Западного 

управления министерства образования и науки 

Самарской области, председатель жюри 

2. Акимова О.В. Методист структурного подразделения, 

реализующего дополнительные 

общеобразовательные программы,  «Дворец 

творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 

14 г.о. Сызрань  

3. Алексеева И.В. Учитель истории и обществознания  ГБОУ 

СОШ пос. Варламово м.р. Сызранский  

4. Варданян Л.Д Руководитель музея ГБОУ СОШ № 4 г.о. 

Сызрань 

5. 

 

Мухин С.Н. Председатель  районного Совета  ветеранов 

(пенсионеров)  войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных  органов 

Сызранского района (по согласованию) 

6. Тюгаева З.Н. Учитель истории и обществознания  ГБОУ 

СОШ № 11 г.о. Октябрьск 

7. Хохлов С.В. Председатель  Сызранского городского Совета  

ветеранов Всероссийской  общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, вооруженных сил и 

правоохранительных  органов (по 

согласованию) 

          8. Хурсюк С.А. Учитель ОБЖ ГБОУ СОШ № 19 г. Сызрани  

9. Фуражкина И.В.  Руководитель ВПК «Виктория» ГБОУ ООШ 

пос. Байдеряково  м.р. Шигонский  
 

  

 

 

 



 

Приложение № 1  к  

Положению об окружном этапе   

 областного конкурса методических  

материалов «Растим патриотов России» 

 

 

Заявка 

на участие в окружном этапе   областном конкурсе методических материалов 

«Растим патриотов России». 

 

Ф.И.О. участника ___________  

Название образовательной организации____________________  

Должность ___________________________________  

Название конкурсной работы ______________________  

Номинация ____________________________________  

Ф.И.О. руководителя учреждения ___________________  

Контактная информация (Тел., эл. Почта)________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  к  

Положению об окружном этапе   

 областного конкурса методических  

материалов «Растим патриотов России» 

 

 

 

Требования к оформлению конкурсных материалов 

1. Краткое описание проекта или мероприятия.  

Материалы представляются на русском языке, в формате MicrosoftWord 

через 1,5 интервал (величина шрифта - 14). Каждый файл должен 

включать одну работу, название файла по фамилии автора. Материалы 

должны иметь следующую выходную информацию: - титульный лист с 

указанием названия образовательного учреждения по Уставу, фамилию, 

имя, отчество автора (ов), номинацию; - при оформлении текста 

соблюдаются требования: поля- верхнее – 2 см, нижнее – 2,5 см, левое – 3 

см, правое-1,5см. - при необходимости конкурсные материалы могут 

иметь приложения: фотографии, отзывы, публикации в СМИ и т. д.  

2. Методические разработки должны включать: Введение к учебно-

методической разработке, дающее общую характеристику 

представленных материалов (цель, задачи, адресат, актуальность, условия 

реализации, содержание, время, место проведения, возрастной ценз, срок 

проведения и т.п.) – не более 1 страницы. Основную часть, в которой 

последовательно раскрывается содержание материала. Заключение с 

рекомендациями по использованию методической разработки в учебно-

воспитательном процессе, с обобщением результатов и выводов 

проведения мероприятия. Список использованных источников, 

литературы и электронных ресурсов.  

3. На конкурс не принимаются работы, которые:  

-носят политический характер (является политической агитацией, 

призывом к каким-либо политическим акциям, призывом к принятию 



должностными лицами Российской Федерации политических решений и 

т.п.);  

-носят религиозное назначение, то есть носит богослужебный, 

религиозно-обучающий, миссионерский или иной характер, относящийся 

к предмету деятельности религиозных объединений в соответствии с 

положениями Федерального закона «О свободе совести и о религиозных 

объединениях»;  

-являются рекламой (кроме социальной рекламы);  

-нарушают авторские, смежные и иные интеллектуальные права третьих 

лиц;  

-не соблюдают требования Российской Федерации к распространению 

определённых категорий информации, при включении в Работу такой 

информации, в том числе законодательства о защите персональных 

данных;  

-содержат информацию, которая является экстремистской, агрессивной, 

нарушающей или дискриминирующей людей по какому-либо признаку. 

 

 

 

 
 

 


